2
2

[image: image1.jpg]

ВЕРХОТУРСКАЯ  РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	02 февраля 2013 года

	№ 5/28

г. Верхотурье
О Порядке предоставления помещений для проведения агитационных публичных мероприятий в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Серовскому одномандатному избирательному округу № 24
В соответствии со статьей 68 Избирательного кодекса Свердловской области, руководствуясь постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 15 ноября 2012 года № 34/167 «О Порядке ведения предвыборной агитации при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Серовскому одномандатному избирательному округу № 24», постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 20 декабря 2012 года № 39/194 «О внесении изменений в Порядок ведения предвыборной агитации    при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата       Законодательного Собрания Свердловской области по Серовскому     одномандатному избирательному округу № 24, утвержденный             постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 15 ноября 2012 г. № 34/167», в целях обеспечения условий для свободного и равноправного проведения предвыборной агитации, а также осуществления контроля за соответствием законодательству форм и методов проведения предвыборной агитации на территории  городского округа Верхотурский, Верхотурская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления помещений для проведения агитационных публичных мероприятий в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Серовскому одномандатному избирательному округу № 24 на территории  городского округа Верхотурский (прилагается).
2.  Разместить настоящее решение на официальном сайте Верхотурской районной территориальной избирательной комиссии.
3. Направить решение органам местного самоуправления городского округа Верхотурский.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии Захарову Н.А.

	Председатель Верхотурской районной территориальной избирательной комиссии

	Н.А.Захарова

	Секретарь  Верхотурской районной территориальной избирательной комиссии

	Л.А.Барихина

	    Утвержден
решением Верхотурской
районной территориальной
избирательной комиссии

от 02 февраля 2013 года № 8/28

ПОРЯДОК

предоставления помещений для проведения агитационных публичных мероприятий в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Серовскому одномандатному избирательному округу № 24 на территории  городского округа Верхотурский
1. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, государственные органы, органы местного самоуправления обязаны оказывать содействие зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям в организации и проведении агитационных публичных мероприятий.

2. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, уведомления организаторов митингов, демонстраций, шествий и пикетирований подаются и рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, по заявке зарегистрированного кандидата, помещение, пригодное для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний и находящееся в государственной или муниципальной собственности, безвозмездно предоставляется собственником, владельцем помещения на время, не более 2 часов, зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам для встреч с избирателями.
4. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, если указанное в пункте 3 настоящей статьи помещение, а равно помещение, находящееся в собственности организации, имеющей на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, было предоставлено одному зарегистрированному кандидату, избирательному объединению, собственник, владелец помещения не вправе отказать другому зарегистрированному кандидату в предоставлении помещения на таких же условиях в иное время в течение агитационного периода. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, в случае предоставления помещения зарегистрированному кандидату собственник, владелец помещения не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, обязаны уведомить в письменной форме Серовскую городскую территориальную  избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам.
4-1. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, избирательная комиссия, получившая уведомление о факте предоставления помещения зарегистрированному кандидату, избирательному объединению, в течение двух суток с момента получения уведомления обязана разместить содержащуюся в нем информацию в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет или иным способом довести ее до сведения других зарегистрированных кандидатов.
5. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, кандидаты вправе арендовать на основе договора здания и помещения, принадлежащие гражданам и организациям независимо от формы собственности, для проведения агитационных публичных мероприятий.

6. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, обеспечение безопасности при проведении агитационных публичных мероприятий осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1